
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A1715A 
D.D. 22 novembre 2025, n. 1027 
Recupero di somme per le perizie, la prevenzione ed il risarcimento dei danni arrecati da 
fauna selvatica. Debitori: ATC, CA. Accertamenti vari sul capitolo di entrata n. 34655/2025. 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 1027/A1715A/2025 DEL 22/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO:  Recupero di somme per le perizie, la prevenzione ed il risarcimento dei danni arrecati 

da fauna selvatica. Debitori: ATC, CA. Accertamenti vari sul capitolo di entrata n. 
34655/2025. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025. 
 

Premesso che: 
 
l’articolo 26 della L. 157/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio”, dispone che le Regioni provvedano all’istituzione di un fondo per il 
risarcimento dei danni da fauna selvatica alle colture agricole; 
 
la legge regionale 5/2018 prevede che, relativamente alle materie inerenti la gestione faunistico-
venatoria, la Regione trasferisca agli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC), ai Comprensori Alpini 
(CA), alle province e alla Città metropolitana di Torino risorse per le perizie, la prevenzione e il 
risarcimento dei danni arrecati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole; 
 
l'Allegato A della D.G.R. 29 dicembre 2021 n. 37 - 4490 e s.m.i. dispone che: "9.5. Entro 30 giorni 
dalla liquidazione alle imprese gli ATC/CA e le province e la Città metropolitana di Torino inviano 
rispettivamente dichiarazione e rendiconto con il dettaglio delle spesa, i relativi mandati di 
pagamento e la segnalazione di economie da restituire alla regione entro trenta giorni.". 
 
Viste le determinazioni dirigenziali n. 361del 26 aprile 2025 e n. 360 del 26 aprile 2025 con le quali 
si è proceduto al riparto degli importi destinati gli ATC, ai CA, alle province e alla Città 
metropolitana di Torino, quali beneficiari individuati ai sensi dell’articolo 30, comma 2, lett. b) e c) 
della L.r. 5/2018, per il risarcimento dei danni arrecati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole 
per l’annualità 2023. 
 
Dato atto che le suddette risorse per le perizie, la prevenzione ed il risarcimento dei danni arrecati 
dalla fauna selvatica alle produzioni agricole possono non essere utilizzate nella loro totalità dagli 
ATC, dai CA, dalle province e dalla Città metropolitana di Torino. 
 



 

Considerate le note del 17 settembre 2024, prot. n. 21944 e del 1 agosto 2025 n. 17483 con la quale 
il Settore Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura ha fornito indicazioni sulle 
modalità di restituzione alla Regione di tali economie da parte degli ATC, CA, province e Città 
metropolitana di Torino. 
 
Preso atto dei seguenti provvisori di entrata, con i quali l'ATC NO2 e il CA VCO3 hanno 
provveduto alla restituzione di parte delle risorse trasferite da Regione Piemonte per le perizie la 
prevenzione e il risarcimento dei danni arrecati da fauna selvatica: 
- n. 36959 del 16 ottobre 2025 di euro 1.692,23 soggetto versante: AMBITO TERRITORIALE DI 
CACCIA NO2; 
- n. 36968 del 17 ottobre 2025 di euro 2.691,00 soggetto versante: COMPRENSORIO ALPINO CA 
VCO3; 
 
Ritenuto pertanto di accertare: 
- euro 1.692,23 sul capitolo di entrata n. 34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 
annualità 2025 quale versamento da parte dell'AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA NO2, cod. 
fisc. 94028240037 (cod. sogg. 29870) a favore di Regione Piemonte, della somma non utilizzata per 
le perizie, la prevenzione e il risarcimento dei danni arrecati da fauna selvatica anno 2023;  
- euro 2.691,00 sul capitolo di entrata n. 34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 
annualità 2025 quale versamento da parte del COMPRENSORIO ALPINO CA VCO3 , cod. fisc. 
92009620037 (cod. sogg. 30020) a favore di Regione Piemonte della somma non utilizzata per le 
perizie, la prevenzione e il risarcimento dei danni arrecati da fauna selvatica anno 2023; 
 
le transazioni elementari sono rappresentate nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
I presenti accertamenti non sono stati assunti con precedenti atti.  
 
Gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non risultano vincolati alla spesa. 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore Ragioneria - 
alla regolarizzazione contabile: 
- del provvisorio di entrata n. 36959 del 16 ottobre 2025 di euro 1.692,23 sul capitolo di entrata n. 
34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 a valere sull'accertamento 
assunto con il presente atto, quale versamento da parte dell' AMBITO TERRITORIALE DI 
CACCIA NO2 (cod. sogg. 29870) a titolo di restituzione della somma non utilizzata per le perizie, 
la prevenzione e il risarcimento dei danni arrecati da fauna selvatica anno 2023, ai sensi della 
D.G.R. 29 dicembre 2021 n. 37 – 4490; 
 
- del provvisorio di entrata n. 36968 del 17 ottobre 2025 di euro 2.691,00 sul capitolo di entrata n. 
34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 a valere sull'accertamento 
assunto con il presente atto, quale versamento da parte del COMPRENSORIO ALPINO CA VCO3 
(cod. sogg. 30020) per le perizie, la prevenzione e il risarcimento dei danni arrecati da fauna 
selvatica anno 2023, ai sensi della D.G.R. 29 dicembre 2021 n. 37 – 4490; 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs. 33/2013.  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 
Attestata l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 



 

bilancio (oneri indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 17 e 18 della L.r. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L.r. 5/2018 "Tutela della fauna e gestione faunistico-venatoria"; 

• articoli 4 e 17 del D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1- 
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" 
integrata dalla D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025: "Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui 
alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di 
fabbisogno del Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 "Piano Obiettivi 2025- 
2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale"; 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale."; 

• Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11 "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• L.R. n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di Stabilità regionale 2025); 

• L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027" e i successivi provvedimenti di variazione di bilancio 
adottati nel corso dell'anno 2025 in conseguenza di leggi che hanno variato il bilancio di 
previsione; 

• '' L.R. n. 10 del 15 luglio 2025 "Variazioni del bilancio di previsione finanziario 2025- 
2027"; 

• D.G.R. n. 9-1412 del 23 luglio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 "Variazioni del bilancio di 



 

previsione finanziario 2025-2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• L.R. n. 15 del 6 agosto 2025 "Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2024"; 

• L.R. n. 16 del 6 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025- 
2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 08.08.2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
di accertare: 
- euro 1.692,23 sul capitolo di entrata n. 34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 
annualità 2025 quale versamento da parte dell'AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA NO2, cod. 
fisc. 94028240037 (cod. sogg. 29870) a favore di Regione Piemonte, della somma non utilizzata per 
le perizie, la prevenzione e il risarcimento dei danni arrecati da fauna selvatica anno 2023;  
- euro 2.691,00 sul capitolo di entrata n. 34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 
annualità 2025 quale versamento da parte del COMPRENSORIO ALPINO CA VCO3 , cod. fisc. 
92009620037 (cod. sogg. 30020) a favore di Regione Piemonte della somma non utilizzata per le 
perizie, la prevenzione e il risarcimento dei danni arrecati da fauna selvatica anno 2023; 
 
le transazioni elementari sono rappresentate nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
I presenti accertamenti non sono stati assunti con precedenti atti.  
 
Gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non risultano vincolati alla spesa; 
 
- di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore Ragioneria - alla 
regolarizzazione contabile: 
- del provvisorio di entrata n. 36959 del 16 ottobre 2025 di euro 1.692,23 sul capitolo di entrata n. 
34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 a valere sull'accertamento 
assunto con il presente atto, quale versamento da parte dell' AMBITO TERRITORIALE DI 
CACCIA NO2 (cod. sogg. 29870) a titolo di restituzione della somma non utilizzata per le perizie, 
la prevenzione e il risarcimento dei danni arrecati da fauna selvatica anno 2023, ai sensi della 
D.G.R. 29 dicembre 2021 n. 37 – 4490; 
 
- del provvisorio di entrata n. 36968 del 17 ottobre 2025 di euro 2.691,00 sul capitolo di entrata n. 
34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 a valere sull'accertamento 
assunto con il presente atto, quale versamento da parte del COMPRENSORIO ALPINO CA VCO3 
(cod. sogg. 30020) per le perizie, la prevenzione e il risarcimento dei danni arrecati da fauna 
selvatica anno 2023, ai sensi della D.G.R. 29 dicembre 2021 n. 37 – 4490. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 e non è soggetta alla 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in quanto trattasi di atto 
meramente contabile. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
 


